
N. 244 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 139-AREA TECNICA  DEL 29-03-2019

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Vista la Determinazione Sindacale n° 03 del  27.02.2019, con la quale sono stati attribuiti gli-
incarichi gestionali con scadenza il 21.05.2019;
Atteso che pur essendo che l'importo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 deve

essere rispettata la procedura di aggiudicazione prevista dall''art. 40 comma 2 del succitato
decreto lgs. 50/2016 decorrente dal 18 ottobre 2018;
Visto che con D.D.G. 1119 del 26 novembre 2018 l'Assessorato Regionale dell'energia e dei

servizi di pubblica utilità-Dipartimento Regionale dell'Energia, ha approvato la convenzione per
la realizzazione delle opere in oggetto;
Visto che l'art.2 del predetto D.D.G. n.1119/2018 statuisce che il Comune di Maletto deve

procedere all'avvio dell'operazione ammessa a finanziamento secondo le modalità previste dalla
convenzione allegata allo stesso;
Visto che il cronoprogramma allegato alla convenzione impone di  avviare tempestivamente

ogni concreta iniziativa volta a conferire l'incarico per la redazione del progetto esecutivo che è
propedeutico per la realizzazione dei lavori;
Cosiderato che è necessario per il comune di Maletto dotarsi di un progetto esecutivo necessario

per le opere finanziate;
RICHIAMATO:

il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o

OGGETTO:Affidamento servizi tecnici di ingegneria e architettura per progettazione
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione  per  "Interventi per l'eco efficienza e la
riduzione dei consumi di energia primaria nell'edificio sede della scuola
materna di viale lazio" CUP=D42C17001030006 Codice Identificativo Caronte
18471 n° Progetto 121920300130.  Determina a contrarre mediante mercato
elettronico Mepa (Consip).



determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

CONSIDERATO:
        -    Che il comune di Maletto intende in primo luogo redigere, il progetto esecutivo  dei lavori
             di “Interventi per l'eco efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria nell'edificio
             sede della scuola materna di viale lazio;

che detta opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche (priorità 3 n°

progressivo 9) per un importo di € 350.000,00 e che l’importo stimato per lavori è pari ad €
240.000,00;
che l’importo complessivo dei corrispettivi, Calcolato on-line sulla base del D.M. 17.06.2016,

D.lgs 50/2016 ex D.M 143 del 31 ottobre 2013 e commisurato alla somma fra le prestazioni in
gara: (Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, misura e contabilità è di             € 26.915,62
per Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è pari ad  € 11.906,08
per un totale complessivo di  € 38.821,70

VISTO in particolare il D.lgs. n. 50/2016 il Codice dei contratti pubblici, con riferimento:
 all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
 all’art. 36, comma 2, lett. b), secondo cui, salva la facoltà di ricorrere alle procedure ordinarie, l’affidamento di
forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all'articolo
35 dello stesso Codice, avviene mediante procedura negoziata previa consultazione, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti;
VISTO che, in linea con la normativa vigente e precedentemente richiamata, verificata l’assenza di Accordi
Quadro e Convenzioni Consip idonei al soddisfacimento delle necessità operative dell’Ente, propone, per i
motivi esposti, di avviare, ai sensi del citato art. 36, comma 2, lett. b), del Codice dei contratti pubblici, una
procedura negoziata per acquisire i servizi di ingegneria e architettura relativi progettazione esecutiva, direzione
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di
“Interventi per l'eco efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria nell'edificio sede della
scuola materna di viale lazio  per un importo complessivo a base di gara di € 38.821,70 – IVA esclusa ed
oneri;
CONSIDERATO che, in linea con quanto proposto nell’appunto summezionato ed in base al combinato
disposto di cui ai richiamati art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici e art. 1, comma 450, della
legge n. 296/2006, i servizi in esame possono essere oggetto di acquisizione mediante ricorso  MePA,   da
formalizzare sulla piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP Spa per la gara . La scelta
dei n. 5 operatori economici da invitare saranno scelti medinate avviso pubblico di cui alla presente;

Determinazione AREA TECNICA n.139 del 29-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



CONSIDERATO che, al fine di valorizzare gli elementi qualitativi dell’offerta, il criterio di aggiudicazione
proposto è, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b, del codice dei contratti pubblici, quello del criterio del minor
prezzo, da  individuare anche in presenza di una sola offerta valida;
CONSIDERATO che il costo massimo complessivo stimato a base d’asta di € 38.821,70 – IVA esclusa ed
oneri per l’acquisizione di servizi  di ingegneria e architettura relativi a progettazione esecutiva, direzione
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di
“Interventi per l'eco efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria nell'edificio sede della
scuola materna di viale lazio”;
CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende
necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 la
procedura di affidamento dei servizi in questione con le modalità di seguito indicate:

Forma del contratto: scrittura privata repertoriata e da registrarsi in caso d'uso;

Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, e affidamento con procedura

(senza bando) prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b);
Motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura

negoziata, giustificato dall’importo della prestazione da affidare, è dettato da esigenze di
celerità e semplificazione al fine di scongiurare ritardi che possano comportare
l’applicazione di sanzioni erariali;
Espletamento gara: mediante sistema di mercato elettronico MEPA;

Termine presentazione offerte: Entro gg.05 dal ricevimento della lettera di invito;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile.

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del contratto in questione mediante la procedura
negoziata (senza bando) prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b) e dall’art. 157, comma 2, primo
periodo del D. Lgs 50/2016 con gara mediante sistema elettronico MePa;

RITENUTO, inoltre:
che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione−

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai
sensi dell’art. 95 c. 12 del D.lgs.50/2016 o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto
d’appalto ai sensi dell’art.94 c. 2 del Codice la Stazione Appaltante può decidere di non
aggiudicare l’appalto all’offerente che ha presentato l’offerta economicamente più

Determinazione AREA TECNICA n.139 del 29-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



vantaggiosa, se ha accertato che l’offerta non soddisfa gli obblighi di cui all’art. 30 co.3 del
Codice;

Vista La L.R n.12/2011 e relativo regolamento;
Vista La L.R. 8/2016 e ss.mm.i;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n. 191/98, recepito con
L.R. n. 23/98;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana come modificato ed integrato dalle LL.RR. nn°
48/1991 e 30/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

Di procedere ad acquisire i servizi  di ingegneria e architettura relativi a progettazione esecutiva, direzione1.

lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di

“Interventi per l'eco efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria nell'edificio sede della

scuola materna di viale lazio descritti nella documentazione allegata, mediante selezione con avviso pubblico

ed espletamento gara con il sistema elettronico MePA (Consip) ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett. b), del decreto

legislativo n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo  ai sensi dell’art. 95,comma 4, lett.

b) del D.lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che il relativo onere massimo complessivo stimato a base d’asta di di € 38.821,70– IVA esclusa2.

ed oneri  prevista per l’affidamento di servizi tecnici di ingegnaria ed architettura relativi alla

progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione è imputato nel D.D.G. 1119 del 26 novembre 2018 l'Assessorato Regionale

dell'energia e dei servizi di pubblica utilità Dipartimento Regionale dell'Energia, che ha disposto il

finanziamento per le opere in oggetto;

Di approvare:3.

a) Avviso Esplorativo;
b) Allegato 1 -Richiesta di partecipazione
c) Calcolo on-line degli importi per l'acquisizione dei servizi;
d) Schema di contratto;
Di dare atto che la forma contrattuale sarà mediante scrittura privata repertoriata e da registrarsi in4.

caso d'uso;

Di annullare le proprie precedenti  determinazioni che contrastano con la presente;5.

Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario ai sensi dell’art. 40 del6.

Regolamento Comunale di contabilità;

Determinazione AREA TECNICA n.139 del 29-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto da parte del7.

responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  29-03-2019

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to TIRENDI VINCENZO ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.139 del 29-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Maletto, lì 03-04-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 04-04-2019 al 18-04-2019, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.139 del 29-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6


